het noorden van het plangebied.

Ondanks dat verschillen in totale infiltratie dus vrij klein kunnen zijn, kunnen deze verschillen leiden

tot grote locatie-specifieke gevolgen. Dit kan bijvoorbeeld komen doordat in de basissituatie door

bepaalde kolken veel water infiltreert. Dit water blijft dan in de situatie zonder kolken op straat

staan. Hierdoor zijn ook de relatief kleine verschillen in infiltratie zeer relevant.

De totale verdeling van het water over het plangebied in de basissituatie is te zien in figuur 4-4.

Figuur 4-3: Voorbeeld van de verschillen tussen de situatie zonder kolken (A) en de
basissituatie (B)

26

Figuur 4-4: inundatiekaart voor de basissituatie

Als figuur 4-4 (de basissituatie) vergeleken wordt met figuur G-1 in bijlage G (de projectsituatie), dan

is het duidelijk dat er in de basissituatie fors meer water op straat staat. Dit blijkt ook uit de waarden

bij ‘eindvolume’ in tabel 4-1.

4.4 Gevoeligheid voor de initiële infiltratie door de putten en kolken

De eerste gevoeligheid die getest wordt is de gevoeligheid voor de initiële infiltratie door de putten

en kolken, oftewel f0. De waarden die getest worden zijn -50%, -25%, 0%, +25% en +50% ten opzichte

van de 1000 mm/uur uit de basissituatie. De waarden voor f0 die getest worden zijn dus 500, 750,

1000, 1250 en 1500 mm/uur. De resultaten zijn te zien in tabel 4-2.

27

Tabel 4-2: Gevolgen van veranderingen in f0

f0 [mm/uur] Neerslag [m3] Infiltratie [m3] Eindvolume [m3] Afvoer kolken

500 2.7318 ∗ 104 1.7985 ∗ 104 9.3334 ∗ 103 -47%

750 2.7318 ∗ 104 1.8400 ∗ 104 8.9179 ∗ 103 -22%

1000 2.7318 ∗ 104 1.8780 ∗ 104 8.5385 ∗ 103 0%

1250 2.7318 ∗ 104 1.9114 ∗ 104 8.2047 ∗ 103 20%

1500 2.7318 ∗ 104 1.9396 ∗ 104 7.9221 ∗ 103 36%

In de laatste kolom van tabel 4-2 wordt de procentuele af- of toename van de afvoer door de putten

en kolken weergeven. Hieruit blijkt duidelijk dat veranderingen in f0 bij deze test zeker gevolgen

hebben, maar dat ze niet lineair doorwerken in de resultaten. Dit is ook goed terug te zien in figuren

H-1 en H-2 in bijlage H. Deze waarden zijn goed te verklaren. Het verhogen van de infiltratiecapaciteit

van de putten en kolken verhoogt logischerwijs de infiltratie, maar dit loopt asymptotisch richting

een maximum.

4.5 Gevoeligheid voor de uiteindelijke infiltratie door de putten en kolken

[…]

dit het landgebruikstype overig. Zoals al genoemd bestaat dit type landgebruik vooral uit tuinen en

niet goed geclassificeerde grasvelden. Daarom zal dit type landgebruik in werkelijk een grote variatie

in de waarden van de gekoppelde parameters hebben. Echter, voor de simulaties kan uiteraard

slechts één waarde voor elke parameter aan dit landgebruik gekoppeld worden. Daarnaast zijn deze

parameters waarschijnlijk van vrij groot belang voor de modelresultaten, aangezien het landgebruik

overig het meest voorkomende is in Hoogeveen. In Hoogeveen heeft 39% van de cellen het

landgebruikstype overig, tegenover 21% van het op een na meest voorkomende landgebruik,

gebouwen.

Deze redenen maken het noodzakelijk om de infiltratie door dit landgebruikstype te gebruiken bij de

kalibratie voor het model. Voordat dit kan moet er eerst een beeld gevormd worden van de

gevoeligheid van de totale infiltratie voor deze parameters. Tot nu toe werden de volgende

parameters gebruikt voor dit landgebruik: f0 = 8 mm/uur fc = 0.5 mm/uur en k = 0.005 uur-1.

De waarde voor f0 wordt getest met de waarden -50%, -25%, 0%, 25% en 50% ten opzichte van de

basissituatie. Oftewel, 4, 6, 8, 10 en 12 mm/uur. De rest van de parameters zijn gelijk aan de

basissituatie. De resultaten van deze test zijn te zien in tabel 4-7 en figuur 4-7.

Tabel 4-7: Gevolgen van het aanpassen van f0 van het landgebruik overig

f0 [mm/uur] Neerslag [m3] Infiltratie [m3] Eindvolume [m3]

4 2.7318 ∗ 104 1.5798 ∗ 104 1.1521 ∗ 104

6 2.7318 ∗ 104 1.7312 ∗ 104 1.0006 ∗ 104

8 2.7318 ∗ 104 1.8780 ∗ 104 8.5385 ∗ 103

10 2.7318 ∗ 104 2.0120 ∗ 104 7.1987 ∗ 103

12 2.7319 ∗ 104 2.0482 ∗ 104 6.8374 ∗ 103

Figuur 4-7: Grafische weergave van tabel 4-7

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

4 6 8 10 12

V
o

lu
m

e
[m

3 ]

fc [mm/uur]

Infiltratie door landgebruik overig

Neerslag Infiltratie Eindvolume

31

De gevolgen van het aanpassen van f0 voor het landgebruik overig zijn duidelijk terug te zien. Net

zoals bij de putten en kolken lijkt de infiltratie door het overige landgebruik asymptotisch richting

een maximum te bewegen naarmate de waarde van f0 verhoogd.

4.9 Gevoeligheid voor de resolutie
Naast de gevoeligheid voor de verschillende infiltratieparameters bestaat er ook onduidelijkheid over

wat de gevolgen zijn van veranderingen in de resolutie op de modelresultaten. In paragraaf 2.2 is